
54  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 02412/2023-GAB/SEMAS, de 20.10.2023
I – DESIGNAR, a servidora ALDENICE BARRETO DIAS, Matrícula n° 
57197693/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Gerência de Fiscalização Florestal - GEFLOR, durante 
o impedimento do titular ANDERSON TAVARES DO CARMO, matrícula nº 
80845771/3, no período de 16/10/2023 a 15/11/2023.
PAE nº 2023/1152292-GEFLOR
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1000043

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02348/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 
N° 02388, de 19 de outubro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.577, de 20 de outubro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
2023/971986
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade N. 
39/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa a PEPITA CONSULTORIA, 
TREINAMENTO E EVENTOS LTDA, os servidores VITOR MARONE TEIXEIRA 
LISBOA, mat. 5901938-5, como fiscal titular, e CALIL LAMAS SAUMA PA-
CHECO, mat. 5972128-1, como fiscal suplente, a contar da data de publi-
cação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de outubro de  2023                                                                                                                                                    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1000022
PORTARIA Nº 02346/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 
N° 02388, de 19 de outubro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.577, de 18 de outubro de 2023. Considerando as informações constan-
tes nos autos do Processo - PAE 2023/808862 
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 074/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa FAGUNDEZ DISTRIBUIDORA LTDA, os 
servidores LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, mat. 5929168/2, como 
fiscal titular, e WILSON ROCHA MARTINS, mat. 57201901/1, como fiscal 
suplente, a contar da data de publicação desta Portaria. II – Determinar à 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON que através do 
setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 20 de Outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 999641

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2158/2023 – GAB/SEMAS, de 
26/09/2023, Publicada no DOE Nº 35.556 do dia 28/09/2023.
ONDE SE LÊ: – Período: 25/09 a 27/09/2023 – 01 diária.
LEIA-SE: – Período: 25/09 a 27/09/2023 – 01 e ½ diária.
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 999619
Errata da PORTARIA Nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
de03/08/2023, publicada no DOE Nº 35.496 de 04/08/2023.
Servidor: JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO
Onde se lê; periodo de gozo de 15/09/2023 a 29/09/2023 e 02/01/2023 
a 16/01/2023
Leia-se;  periodo de gzo de 11/09/2023 a 10/10/2023

Protocolo: 999684

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 071/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO PAE Nº 2023/199795
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de coleta, carregamento, acondicionamento, transporte, descontaminação, 
reciclagem e descarte final de lâmpadas (inteiras e quebradas) fluores-
cente, vapor de mercúrio, vapor de sódio, luz mista e outros tipos (inde-
pendentemente do tamanho, formato e potência, inclusive as compactas)
Valor Total: R$ 8729,00 (oito mil setecentos e vinte e nove reais)
Vigência: 19/10/2023 a 18/10/2024

Assinatura: 19/10/2023
REF. Dispensa de Licitação 020/2023 - SEMAS/PA
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 
– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PJ; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284673
Contratado: PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA (CNPJ 
09.332.562/0001-07)
Endereço:Travessa Segunda da Colônia Marupaúba, S/N , Zona Rural Tomé
-Açú-PA, CEP 68680-000, telefone: (91) 99266-8426/99147-0077, e-mail: 
comercial@preservecoletora.com.br
Ordenador: RAUL PROTÁZIO ROMAO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1000005

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/199795
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA , inscrita no CNPJ/MF nº 
09.332.562/0001-07 .
DO OBJETO:  contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, CARREGAMENTO, ACONDICIONAMENTO, TRANS-
PORTE, DESCONTAMINAÇÃO, RECICLAGEM E DESCARTE FINAL DE LÂM-
PADAS (INTEIRAS E QUEBRADAS) FLUORESCENTE, VAPOR DE MERCÚRIO, 
VAPOR DE SÓDIO, LUZ MISTA E OUTROS TIPOS (INDEPENDENTEMENTE 
DO TAMANHO, FORMATO E POTÊNCIA, INCLUSIVE AS COMPACTAS).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II da Lei n° 
8.666/1993 e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, considerando o 
valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.729,00 
(OITO MIL, SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
UNIDADE: 27102; GEST ÃO: 00001;  PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 – 
FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIRO PJ; PLANO INTER-
NO: 4120008338C; AÇÃO: 284673
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, Secretá-
rio Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 19 de outubro de 2023.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 999984

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2023/199795
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em exercício 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 020/2023, para con-
tratação da PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA , inscrita no CNPJ/
MF nº 09.332.562/0001-07.
Valor: R$ 8.729,00 (OITO MIL, SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS)
Belém/PA, 19 de outubro de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMAO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 999988

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/757017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para a inscrição de 4 
(quatro) servidores no curso “Secretariado e assessoria Week” a ser realizado 
nos dias 27/11/23 a 01/12/23 na cidade de Foz de Iguaçu/PR, presencial.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º 
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 VI da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2023/757017 de 30 Junho de 2023, 
considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.560,00 
(dezessete mil quinhentos e sessenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; 
PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS; FONTE: 
02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVI-


